
            

 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

 
            

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΟΜΕΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ & 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ) 

        Αθήνα:  24/11/2021 

        

 

Ταχ. Δ/νση : 
: 

Πλατ. Κάνιγγος   
101 81 Αθήνα 

Πληροφορίες : Γ.Πελέκης   
Τηλέφωνο : 210- 3816106  
E-mail : gpelekis@mou.gr  

 Αρ.Πρωτ.:  884 

ΘΕΜΑ 

 
Έγκριση Αιτήσεων Χρηματοδότησης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για την 

Ενίσχυση  επιχειρήσεων  που  παρέμειναν  κατ’  εξαίρεση σε αναστολή 
λειτουργίας κατά την περίοδο των Χριστουγέννων 2020 λόγω τοπικής ισχύος 
μέτρων για τον περιορισμό της διασποράς της νόσου Covid 19. 

3η Εγκριτική 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  
 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

2. Το άρθρο έκτο της από 20-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα 
μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση 

της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» (Α΄68). 
3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

οδηγίας 2011/85/2011/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα τα άρθρα 23, 56, 78, 79 και 80. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 

σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (O.J ΕΕ L 352 της 

24.12.2013). 
5. Το ΠΔ 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 
6. Το ΠΔ 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
7. Το ΠΔ 147/2017 (Α΄ 192) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», 

όπως ισχύει. 

8. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867). 
9. Την υπ’ αρ. 128864/11.12.2019 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας 

mailto:gpelekis@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΚΞΝ46ΜΤΛΡ-3ΒΖ



            

 

 

Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή (ΕΥΔΕ - ΒΕΚ)» (Β’ 4559). 

10.Την υπ’ αρ. 134453/23-12-2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της 

κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2537/τ.Β΄)» (Β’ 2857). 
11.Το υπ’ αρ. 28923/8.3.2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων 

(ΕΥΚΕ) με θέμα: «Έκφραση γνώμης Ενίσχυση επιχειρήσεων που παρέμειναν κατ’ 

εξαίρεση σε αναστολή λειτουργίας κατά την περίοδο των Χριστουγέννων 2020 λόγω 
τοπικής ισχύος μέτρων για τον περιορισμό της διασποράς της νόσου covid 19». 

12.Την εγγραφή του έργου στη ΣΑΕ 027. 
13.Την με αριθ. πρωτ. 134453/23-12-2015 (Β’ 2857/ 28-12-2015)  Κοινή Απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης & Τουρισμού και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις 

πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων».  
14.Την με αριθ. πρωτ. 5060/Β’ 52/20-01-2020 Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης & 

Επενδύσεων “Ορισμός εποπτεύοντος οργάνου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και 
Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ) 
και μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού»”.  

15.Την με αριθ. 29013/Β’ 1291/08-03-2021 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης & 

Επενδύσεων Ενίσχυση επιχειρήσεων που παρέμειναν κατ’ εξαίρεση σε αναστολή 

λειτουργίας κατά την περίοδο των Χριστουγέννων 2020 λόγω τοπικής ισχύος μέτρων 

για τον περιορισμό της διασποράς της νόσου Covid 19 όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 

αριθ. 32797/18.3.2021 (Β΄1062), 36982/29.3.2021 (Β΄ 1219), 46570/20.4.2021 

(Β΄1629) και 56801/21.5.2021 (Β’2109) όμοιες αποφάσεις. 

16.Το με αριθ. Πρωτ. 54035 - 13-05-2021 έγγραφο της ΓΔΟΥ προς την Τράπεζα της 

Ελλάδος με θέμα «Ορισμός της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων ως Υπόλογου – Διαχειριστή στο έργο 

2021ΣΕ02700000 της ΣΑΕ 027 του ΠΔΕ 2021». 
17.Τα από 22-06-2021 και 03/-11-2021 ηλεκτρονικά μηνύματα της ΜΟΔ ΑΕ/ Τομέας 

Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας με το συνημμένο ηλεκτρονικό 
(excel) αρχείο αναφοράς από το πιστοποιημένο για πράξεις κρατικών ενισχύσεων 
Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) σχετικά με τις εγκεκριμένες 

κατά το στάδιο της αξιολόγησης από την ΕΥΔΕ ΒΕΚ αιτήσεις χρηματοδότησης. 
18.Τα από 20-05-2021, 24-06-2021 και 01-07-2021 ηλεκτρονικά μηνύματα της Ειδικής 

Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) σχετικά με τον έλεγχο σώρευσης που 
πραγματοποιήθηκε μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών 
Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας (ΠΣΣΕΗΣ), σε όλες τις εγκεκριμένες προτάσεις που 

υπάρχουν στο συνημμένο του ανωτέρω σημείου 17. 
19.Τη με αριθ.πρωτ. 90267/10.08.2021 απόφαση έγκρισης τροποποίησης στο ΠΔΕ 

2021στη ΣΑΕ 027 του έργου.  
20.Τη με αριθ. Πρωτ. 812 / 25.10.2021 απόφασης αποδοχής και έγκρισης Πρακτικού της 

αρμόδιας Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Ενίσχυση 

επιχειρήσεων που παρέμειναν κατ’ εξαίρεση σε αναστολή λειτουργίας κατά την περίοδο 
των Χριστουγέννων 2020 λόγω τοπικής ισχύος μέτρων για τον περιορισμό της 

διασποράς της νόσου Covid 19.» 
21. Την από 16.11.2021, με αρ.πρωτ. 860 εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔΕ ΒΕΚ 
 

 

Αποφασίζουμε 
 

1. Την έγκριση δεκαπέντε (15) Αιτήσεων Χρηματοδότησης με ημερομηνία 

οριστικοποίησης αξιολόγησης στο χρονικό διάστημα από 14-05-2021 έως και 17-06-

2021, δημόσιας δαπάνης σαράντα πέντε χιλιάδων ευρώ, (45.000,00), όπως 

αποτυπώνονται στον συνημμένο στην παρούσα ΠΙΝΑΚΑ 1, που αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας, διότι: 

α. Οι δέκα πρώτες του πίνακα 1, βάσει των αποτελεσμάτων της Αξιολόγησης από την 

ΕΥΔΕ ΒΕΚ (μονάδα Β1), πληρούν τις τυπικές προϋποθέσεις για τη λήψη ενίσχυσης στο 

ΑΔΑ: ΨΚΞΝ46ΜΤΛΡ-3ΒΖ



            

 

 

πλαίσιο της Πράξης «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΟΥ ΠΑΡΕΜΕΙΝΑΝ ΚΑΤ’ ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΣΕ 

ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΤΩΝ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ 2020 ΛΟΓΩ 

ΤΟΠΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ ΜΕΤΡΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟ ΤΗΣ ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ ΤΟΥ ΙΟΥ COVID 

19». 

2. β. Οι επόμενες πέντε αιτήσεις του Πίνακα 1, μετά την απόφαση αποδοχής και έγκρισης 

του Πρακτικού της αρμόδιας Επιτροπής Ενστάσεων (υπ’αριθ.20 σχετικό). 

 

3. Η καταβολή των ενισχύσεων για τις ως άνω αιτήσεις χρηματοδότησης θα διενεργηθεί 

από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης με τη 

διαδικασία που προβλέπεται στην υπ’ αριθ. 9013/Β’ 1291 απόφαση του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης & Επενδύσεων, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθ. 32797/18.3.2021 

(Β΄1062), 36982/29.3.2021 (Β΄ 1219) και 46570/20.4.2021 (Β΄1629) όμοιες 

αποφάσεις. 

     

 

 

         Ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 

 

              Άδωνις – Σπυρίδων Γεωργιάδης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Συνημμ.:  

ΠΙΝΑΚΑΣ 1: ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  (excel αρχείο σε ηλεκτρονική 

μορφή)   

              

Κοινοποίηση:  

• Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων  

• Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων  

• ΕΥΚΕ  

• ΜΟΔ ΑΕ  

 

Εσωτερική Διανομή:  

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας 

2. Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔΕ-ΒΕΚ 

3. ΕΥΔΕ ΒΕΚ Μον. Α’, Β1 

 

 

 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο Προϊστάμενος Μονάδας Γ - Οργάνωσης & 

Διοικητικής Υποστήριξης της ΕΥΔΕ-ΒΕΚ του 

Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων  

 

ΑΔΑ: ΨΚΞΝ46ΜΤΛΡ-3ΒΖ



            

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1: ΕΓΚΡΙΘΕΙΣΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

 

 

 

Κωδικός Πρότασης

Συνολικό 

Ποσό 

Ενίσχυσης Περιφέρεια Νομός Δήμος Δ.Δ.

CTM-06490                     3000 Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ Δ.Δ.Κοζάνης

CTM-06493                     3000 Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΔΗΜΟΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ Δ.Δ.Πτολεμαΐδος

CTM-06478                     3000 Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΔΗΜΟΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ Δ.Δ.Πτολεμαΐδος

CTM-06497                     3000 Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΒΙΩΝ Δ.Δ.Σερβίων

CTM-06498                     3000 Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΒΙΩΝ Δ.Δ.Σερβίων

CTM-06472                     3000 Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ Δ.Δ.Νεάπολης

CTM-06483                     3000 Περιφέρεια Αττικής ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΣ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ Δ.Δ.Ασπροπύργου

CTM-04185                     3000 Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ Δ.Δ.Κοζάνης

CTM-06491                     3000 Περιφέρεια Αττικής ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΣ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ Δ.Δ.Ασπροπύργου

CTM-01419 3000 Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΔΗΜΟΣ ΕΟΡΔΑΙΑΣ Δ.Δ.Πτολεμαΐδος

CTM-04719                     3000 Περιφέρεια Αττικής ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΣ ΕΛΕΥΣΙΝΟΣ Δ.Δ.Ελευσίνος

CTM-05323                     3000 Περιφέρεια Αττικής ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΣ ΕΛΕΥΣΙΝΟΣ Δ.Δ.Ελευσίνος

CTM-05703                     3000 Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΥΜΝΙΩΝ Δ.Δ.Καλυμνίων

CTM-05930                     3000 Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΥΜΝΙΩΝ Δ.Δ.Καλυμνίων

CTM-05968                     3000 Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ Δ.Δ.Κοζάνης

ΑΔΑ: ΨΚΞΝ46ΜΤΛΡ-3ΒΖ


		2021-11-24T15:11:05+0153
	EMMANOUIL BERTOS


		2021-11-26T09:22:19+0200
	Athens




